

PAPER-II SANSKRIT

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____
(Name) _____
2. (Signature) _____
(Name) _____

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

J 2512

Time : 1 ¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 8

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There is no negative marks for incorrect answers.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण : (A) (B) (C) (D)
जबकि (C) सही उत्तर है ।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

SANSKRIT
संस्कृत
PAPER – II
प्रश्नपत्र– II
प्रश्नपत्रम् – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions, each question carrying **two (2)** marks. **All** questions are compulsory.

सूचना : इस प्रश्नपत्र में **पचास (50)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

सूचना : अस्मिन् प्रश्नपत्रे **पञ्चाशत् (50)** बहु-वैकल्पिक प्रश्नाः सन्ति । एकैकस्य प्रश्नस्य **अङ्कद्वयं** वर्तते । **सर्वे** प्रश्नाः समाधेयाः ।

- | | |
|--|--|
| <p>1. ऋग्वेदस्य प्रथममण्डलस्य प्रथमसूक्ते कः स्तूयते ?</p> <p>(A) अग्निः</p> <p>(B) यमः</p> <p>(C) विष्णुः</p> <p>(D) वरुणः</p> <p>2. पवमानः क उच्यते ?</p> <p>(A) इन्द्रः</p> <p>(B) बृहस्पतिः</p> <p>(C) विष्णुः</p> <p>(D) सोमः</p> <p>3. शांखायनशाखा कस्य वेदस्य ?</p> <p>(A) कृष्णयजुर्वेदस्य</p> <p>(B) शुक्लयजुर्वेदस्य</p> <p>(C) ऋग्वेदस्य</p> <p>(D) अथर्ववेदस्य</p> | <p>4. छन्दः कालादिनामभिः वेदकालं प्रथमतः कः प्रतिपादयति ?</p> <p>(A) मैक्समूलरः</p> <p>(B) वेबरः</p> <p>(C) बालगङ्गाधरतिलकः</p> <p>(D) विन्टरनिट्सः</p> <p>5. नैघण्टुकं काण्डं वर्तते -</p> <p>(A) निघण्टुग्रन्थे</p> <p>(B) शुल्बसूत्रे</p> <p>(C) छन्दः सूत्रे</p> <p>(D) निरुक्ते</p> <p>6. वेदाङ्गेषु छन्दः उपभूयते -</p> <p>(A) पादत्वेन</p> <p>(B) हस्तत्वेन</p> <p>(C) घ्राणत्वेन</p> <p>(D) नेत्रत्वेन</p> |
|--|--|

7. अर्थप्रधानम् वर्तते -

- (A) निरुक्तम्
- (B) छन्दः
- (C) शिक्षा
- (D) कल्पः

8. विश्वामित्रनदीसम्वादः कस्मिन् मण्डले वर्तते ?

- (A) प्रथममण्डले
- (B) तृतीयमण्डले
- (C) दशममण्डले
- (D) पञ्चममण्डले

9. मैत्रायणीसंहिता केन वेदेन सह सम्बद्धा वर्तते

- (A) सामवेदेन
- (B) अथर्ववेदेन
- (C) शुक्लयजुर्वेदेन
- (D) कृष्णयजुर्वेदेन

10. आरण्यकं केनाश्रमेण सम्बद्धम् ?

- (A) गृहस्थाश्रमेण
- (B) वानप्रस्थाश्रमेण
- (C) ब्रह्मचर्याश्रमेण
- (D) लोकाश्रमेण

11. अधोऽङ्कितानां समीचीनमुत्तरं चिनुत -

- (a) पूर्णमदः 1. निरुक्तम् ।
पूर्णमिदम्
 - (b) मा गृधः कस्य 2. अथर्ववेदीया ।
स्विद्धनम्
 - (c) समाम्नायः 3. ईशावस्योपनिषत् ।
समाम्नातः
 - (d) पैप्पलादसंहिता 4. बृहदारण्यकम् ।
- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | 4 | 3 | 1 | 2 |
| (B) | 3 | 2 | 1 | 4 |
| (C) | 2 | 3 | 4 | 1 |
| (D) | 1 | 2 | 3 | 4 |

12. “मध्या कर्तोर्विततं सञ्जभार” इति पठ्यते -

- (A) अग्निसूक्ते
- (B) इन्द्रसूक्ते
- (C) सवितृसूक्ते
- (D) उषस्सूक्ते

13. कतिलक्षणयुक्तो ग्रन्थवाचको ब्राह्मणशब्दः ?

- (A) नव
- (B) दश
- (C) द्वादश
- (D) पंचदश

14. अर्थापत्तेः कस्मिन् प्रमाणेऽन्तर्भावः भवितुमर्हति ?

- (A) प्रत्यक्षे
- (B) अनुमाने
- (C) शब्दे
- (D) उपमितौ

15. सादृश्यज्ञानकरणं ज्ञानं किमस्ति ?
 (A) प्रत्यक्षम्
 (B) अनुमितिः
 (C) शाब्दबोधः
 (D) उपमितिः
16. विवर्तो _____ विद्यते ?
 (A) कारणस्य कार्यावस्था
 (B) कारणस्य समसत्ताकपरिणामः
 (C) कारणगुणात्मिका कार्यात्पत्तिः
 (D) अतत्त्वतोऽन्यथा प्रथा
17. 'सतः सत् जायते' इति कस्य मतम् ?
 (A) सांख्यस्य
 (B) बौद्धस्य
 (C) वेदान्तिनः
 (D) नैयायिकस्य
18. कतिविधः बुद्धिसर्गः ?
 (A) त्रिविधः
 (B) चतुर्विधः
 (C) पञ्चधा
 (D) सप्तधा
19. सांख्यैः स्वीकृतानि तत्त्वानि कति ?
 (A) त्रयोदश
 (B) पञ्चदश
 (C) विंशतिः
 (D) पञ्चविंशतिः
20. तदभाववति तत्प्रकारकं ज्ञानं कीदृशम् ?
 (A) प्रमा
 (B) अप्रमा
 (C) स्मृतिः
 (D) विपर्ययः
21. कार्यनियतपूर्ववृत्तित्वं भवति _____ ?
 (A) कारणत्वम्
 (B) करणत्वम्
 (C) कार्यत्वम्
 (D) अकारणत्वम्
22. वेदान्तो नाम _____ वर्तते ?
 (A) उपनिषत्प्रमाणम्
 (B) अनुमानगम्यम्
 (C) आप्तोपदेशः
 (D) उपासनादिकम्
23. अज्ञानस्य शक्तिः _____ उच्यते ?
 (A) आवरणावस्था
 (B) विशेषरूपा
 (C) आवरणविक्षेपनामकं शक्तिद्वयम्
 (D) शून्यरूपा
24. विशेषः _____ नित्यद्रव्यवृत्तिः ?
 (A) अनित्यः
 (B) नित्यः
 (C) कारणात्मकः
 (D) स्मृतिरूपः

25. बुद्धेः का प्रकृतिः ?
 (A) अहङ्कारः
 (B) पुरुषः
 (C) मूलप्रकृतिः
 (D) तन्मात्राणि
26. वृद्धिसंज्ञाविधायकं सूत्रं किम् ?
 (A) वृद्धिरेचि
 (B) वृद्धिरादैच्
 (C) इको यणचि
 (D) आद्गुणः
27. घि-संज्ञा केन सूत्रेण भवति ?
 (A) यू स्त्र्याख्यौ नदी
 (B) अचोऽन्त्यादि टि
 (C) परः संन्निकर्षः संहिता
 (D) शेषो घ्यसखि
28. हेत्वर्थे का विभक्तिः ?
 (A) द्वितीया
 (B) तृतीया
 (C) चतुर्थी
 (D) पञ्चमी
29. 'पाणिपादम्' – अस्मिन् पदे समासविग्रहः भवति -
 (A) पाणी च पादौ च
 (B) पाणिः च पादम् च
 (C) पाणिना च पादेन च
 (D) पाणिं च पादौ च
30. ध्रुवमपाये _____ इत्यत्र किं कारकम् ?
 (A) करणम्
 (B) अपादानम्
 (C) सम्प्रदानम्
 (D) कर्म
31. 'कुक्कुटमयूर्यौ' – इत्यस्य पदस्य लौकिकविग्रहः भवति -
 (A) कुक्कुटश्च मयूरी च
 (B) कुक्कुटञ्च मयूरञ्च
 (C) कुक्कुटस्य च मयूर्याश्च
 (D) कुक्कुटौ च मयूर्यौ च
32. अधोनिर्दिष्टानां समीचीनां तालिकां विचिनुत -
 (a) अभिनिविशश्च 1. तुल्यास्यप्रयत्नम्
 (b) अपृक्त 2. बहुव्रीहिः
 (c) चित्रगुः 3. कर्म संज्ञा
 (d) सवर्णम् 4. एकाल् प्रत्ययः
- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | 2 | 1 | 3 | 4 |
| (B) | 1 | 2 | 4 | 3 |
| (C) | 3 | 4 | 2 | 1 |
| (D) | 4 | 3 | 1 | 2 |
33. वर्णानामतिशयितः सन्निधिः किं संज्ञकः स्यात् ?
 (A) उदात्तः
 (B) अनुदात्तः
 (C) स्वरितः
 (D) संहिता

34. 'चोराद् बिभेति' इत्यत्र अपादानं केन सूत्रेण विधीयते ?

- (A) पराजेरसोढः
- (B) भीत्रार्थानां भयहेतुः
- (C) वारणार्थानामीप्सितः
- (D) विभाषा गुणेऽस्त्रियाम्

35. 'चर्मणि द्वीपिनं हन्ति' – इत्युदाहरणं कस्य भवति ?

- (A) निमित्तात् कर्मयोगे
- (B) साध्वसाधु प्रयोगे च
- (C) षष्ठी चानादरे
- (D) यतश्च निर्धारणम्

36. भाषापरिवर्तनस्य कति बाह्यकारणानि ?

- (A) चत्वारि
- (B) षट्
- (C) अष्टौ
- (D) दश

37. भारोपीयभाषापरिवारे केन्दुमवर्गस्य कति प्रमुखभेदाः ?

- (A) चत्वारः
- (B) सप्त
- (C) नव
- (D) एकादश

38. नायिकारहितं नाटकमिदम्

- (A) उत्तररामचरितम्
- (B) रत्नावली
- (C) मुद्राराक्षसम्
- (D) वेणीसंहारम्

39. "ब्रजन्ति ते मूढधियः पराभवम्" इति कस्मिन् काव्ये उक्तम् ?

- (A) शिशुपालवधे
- (B) किरातार्जुनीये
- (C) भट्टिकाव्ये
- (D) कुमारसम्भवे

40. विश्रुतस्य वृत्तान्तमत्रोपवर्णितम् -

- (A) कादम्बरी
- (B) दशकुमारचरितम्
- (C) हर्षचरितम्
- (D) चम्पूरामायणम्

41. "सुभाषितं हारि विशत्यधोगलान् दुर्जनस्यार्करिपोरिवामृतम्" इति केन कविनोक्तम् ?

- (A) वेदव्यासेन
- (B) कालिदासेन
- (C) बाणमहाकविना
- (D) भासेन

42. अधस्तनयुग्मानां समीचीनां तालिकां चिनुत -

- (a) मृच्छकटिकम् 1. अश्वघोषः
- (b) वेणीसंहारम् 2. शूद्रकः
- (c) बालचरितम् 3. भट्टनारायणः
- (d) बुद्धचरितम् 4. भासः

(a) (b) (c) (d)

- (A) 4 3 2 1
- (B) 3 2 4 1
- (C) 2 3 4 1
- (D) 2 4 1 3

43. "तत्र श्लोकचतुष्टय" – मिति कं
दृश्यकाव्यमुद्दिश्योद्धौपितम् ?

- (A) विक्रमोर्वशीयम्
- (B) शाकुन्तलम्
- (C) स्वप्नवासवदत्तम्
- (D) मृच्छकटिकम्

44. रघुवंशे कति सर्गेषु श्रीरामकथा वर्णिता
कालिदासेन

- (A) अष्टसु
- (B) चतुर्दशसु
- (C) षट्सु
- (D) अष्टादशसु

45. दशकुमारचरिते अयं प्रतिनायक भवति

- (A) राजहंसः
- (B) मानसारः
- (C) राजवाहनः
- (D) पुष्पोद्भवः

46. रसनिष्पत्तिविषये साधारणीकरणं प्रप्रथमतया केन
प्रतिपादितम् ?

- (A) शङ्कुकेन
- (B) भट्टलोल्लटेन
- (C) भट्टनायकेन
- (D) भरतेन

47. नाटके इतिवृत्तं कीदृशम् ?

- (A) प्रसिद्धम्
- (B) कल्पितम्
- (C) अप्रसिद्धम्
- (D) मिश्रम्

48. कस्य रूपकेषु प्रस्तावना स्थापनेत्युच्यते ?

- (A) कालिदासस्य
- (B) भवभूतेः
- (C) श्रीहर्षस्य
- (D) भासस्य

49. आनन्दवर्धनमते मधुरतम रसः कः ?

- (A) करुणरसः
- (B) विप्रलम्भशृङ्गारः
- (C) सम्भोगशृङ्गारः
- (D) हास्यः

50. करुणरसस्य वर्णः कः ?

- (A) श्यामः
- (B) रक्तः
- (C) कपोतः
- (D) कृष्णः

Space For Rough Work